
PERUÍBE, 23 DE OUTUBRO DE 2023
132

Documento assinado digitalmente. O Departamento Municipal de Jornalismo garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado e/ou baixado diretamente no portal  www.peruibe.sp.gov.br

        PERUIBEPREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – 
PERUÍBEPREV 

CNPJ nº. 07.849.816/0001-33 
Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 601 – Centro – Peruíbe/SP 

CEP 11.770-272 – Tel. (13) 3454-1467 
 
 
 

 1

 
 
 
 
 
 

  PERUÍBEPREV 
 

CO N VI D A 
 

 
Os servidores públicos do Município e inativos do Instituto de Previdência 

Municipal de Peruíbe – PERUÍBEPREV para comparecerem ao evento SIPAT, no 

qual será ministrada a palestra “PROMOÇÃO DE SAÚDE COM 
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL” pelo Dr. Mário Mosca Neto, CRM 116.416, 
Médico Perito Oficial do PERUÍBEPREV.  

   
Data:   25 de outubro de 2023 (quarta-feira) 
Horário:   13:00 até 17:00 horas 
Local:   Ordem dos Advogados do Brasil- OAB – Sede Peruíbe 
   Avenida São João, 696 – Centro – Peruíbe 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – 
PERUÍBEPREV 

CNPJ nº. 07.849.816/0001-33 
Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 601 – Centro – Peruíbe/SP 

CEP 11.770-272 – Tel. (13) 3454-1467 
 
 
 

 1

 
 
 
 
 
 

  PERUÍBEPREV 
 

CO N VI D A 
 

Os aposentados e pensionistas do Instituto de Previdência Municipal de Peruíbe 
– PERUÍBEPREV para comparecerem ao  

 
1º Encontro Anual do Programa Pós-Aposentadoria. 

   
Data:   25 de outubro de 2023 (quarta-feira) 
Horário:   08:00 até 12:00 horas 
Local:   Ordem dos Advogados do Brasil- OAB – Sede Peruíbe 
   Avenida São João, 696 – Centro – Peruíbe 
Programa:  ◈ Recepção e Café da Manhã  
   ◈ Aferição de Pressão Arterial e Glicemia 

◈ Palestra sobre Educação Financeira com Murilo dos Santos 
Belo Botelho – Analista Previdenciário responsável pela Área 
Financeira e de Investimentos do PERUÍBEPREV 

   ◈ Homenagem aos Aposentados do Ano de 2023 
     
 

        ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA (DESTINADA À AMPLA 
PARTICIPAÇÃO)
	
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Peruibe o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 - Processo nº 
11353/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM E FORNECIMENTO DE 3 
(TRÊS) REFEIÇÕES DIÁRIAS (CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO 
E JANTAR) PARA ATENDIMENTO DO EFETIVO DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO REFERENTE AO 
PROGRAMA OPERAÇÃO VERÃO 2023/2024, conforme 

condições e especificações contidas no Edital e seus anexos, cujo 
edital se encontrará disponível no Site da Prefeitura Municipal de 
Peruíbe através do link: http://www.peruibe3.sp.gov.br/editais-para-
concorrencia-publica/ e no site:  www.comprasbr.com.br a partir do 
dia 23/10/2023.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: as 09:00 horas do dia 
23/10/2023.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: as 09:00 horas do dia 
07/11/2023.

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: as 09:01 horas do 
dia 07/11/2023.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 09:30 horas do 
dia 07/11/2023.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

LOCAL: www.comprasbr.com.br
      

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 20 DE OUTUBRO 
DE 2023.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNCIPAL

        ATOS DO EXECUTIVO
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro - CEP 11750-000 

Fone (013) 3451-1000 – RAMAL 1220  e-mail: assparla@gmail.com 
Assessoria Parlamentar 

 
DECRETO Nº 6.004, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - fls.   

 

                                                                    
Peruíbe, terra da eterna juventude! 

 
 1 

 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE R$ 533.000,00 (QUINHENTOS 
E TRINTA E TRÊS MIL REAIS). 

 
LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE-SP, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º- Fica aberto no Poder Executivo Municipal um crédito adicional 

suplementar no valor de R$ $ 533.000,00 (quinhentos e trinta e três mil reais), 
conforme previsto no inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964 e Lei Municipal nº  4.188, de 23 de dezembro de 2022, sendo seus créditos e 
recurso descritos abaixo: 

 
I- Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 533.000,00 (quinhentos e 

trinta e três mil reais), 
 
a)  CRÉDITO-  previsto no inciso I do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 

de março de 1964. 
 

02.00.00 PODER EXECUTIVO   
02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

02.11.03 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS  

PROGRAMA: 0008 
SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO  

12.368.0008.2089 TRANSPORTE ESCOLAR  
 Despesa Corrente  

485.3390.39 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 533.000,00 

TOTAL DE CRÉDITO  533.000,00 
 

b) RECURSO- Excesso de Arrecadação, conforme previsto no inciso 
II, do art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964). 
 
ORIGEM DESCRIÇÃO VALOR 
1724.51.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - TRANSPORTE 

DE ALUNOS 
513.000,00 

1321.01.0.1.05.04 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - 
TRANSPORTE DE ALUNO 

  20.000,00 

TOTAL DE RECURSOS  533.000,00 
 

 
 



223 de outubro de 2023DOM-E EDIÇÃO 132 - ANO I

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 

Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro - CEP 11750-000 
Fone (013) 3451-1000 – RAMAL 1220  e-mail: assparla@gmail.com 

Assessoria Parlamentar 
 

DECRETO Nº 6.004, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - fls.   
 

                                                                    
Peruíbe, terra da eterna juventude! 

 
 2 

 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua emissão. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PERUIBE, 20 DE OUTUBRO DE 2023.  
                          
 
 
 

     LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
          PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

Aspar/jtb* 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Publicado 
Data ___/___/____ 
Edição nº________ 
Página(s)________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 

Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro - CEP 11750-000 
Fone (013) 3451-1000 – RAMAL 1220  e-mail: assparla@gmail.com 

Assessoria Parlamentar 
 

DECRETO Nº 6.004, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - fls.   
 

                                                                    
Peruíbe, terra da eterna juventude! 

 
 1 

 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE R$ 533.000,00 (QUINHENTOS 
E TRINTA E TRÊS MIL REAIS). 

 
LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE-SP, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º- Fica aberto no Poder Executivo Municipal um crédito adicional 

suplementar no valor de R$ $ 533.000,00 (quinhentos e trinta e três mil reais), 
conforme previsto no inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964 e Lei Municipal nº  4.188, de 23 de dezembro de 2022, sendo seus créditos e 
recurso descritos abaixo: 

 
I- Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 533.000,00 (quinhentos e 

trinta e três mil reais), 
 
a)  CRÉDITO-  previsto no inciso I do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 

de março de 1964. 
 

02.00.00 PODER EXECUTIVO   
02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

02.11.03 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS  

PROGRAMA: 0008 
SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO  

12.368.0008.2089 TRANSPORTE ESCOLAR  
 Despesa Corrente  

485.3390.39 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 533.000,00 

TOTAL DE CRÉDITO  533.000,00 
 

b) RECURSO- Excesso de Arrecadação, conforme previsto no inciso 
II, do art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964). 
 
ORIGEM DESCRIÇÃO VALOR 
1724.51.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - TRANSPORTE 

DE ALUNOS 
513.000,00 

1321.01.0.1.05.04 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - 
TRANSPORTE DE ALUNO 

  20.000,00 

TOTAL DE RECURSOS  533.000,00 
 

 
 

        SAÚDE

 
                  CMSP - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE    
                
 RESOLUÇÃO CMSP 44-2023                     fls. 1 

  
                       

A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições, torna público a relação preliminar dos candidatos inscritos para as eleições gerais 
do biênio janeiro de 2024 a janeiro de 2026: 
 

USUÁRIOS DO SUS 
NOME CNPJ CATEGORIA RESULTADO JUSTIFICATIVA 
Associação de Estudo e Defesa da 
Cultura Afro-Brasileira Comunidade 
Recreativa Sócio Cultural Umbanda 
e Candomblé ILÊ ORÔ OSURÚ 
BESSÉM - AXÉ ALAKETÚ - 
Babalorixá Luciano 

26.795.517/0001-
08 Entidade Deferido   

Associação de Familiares e Amigos 
dos Autistas de Peruíbe 

35.785.188/0001-
05 Entidade Deferido   

Associação Padre Leonardo Nunes 
01.844.914/0001-
00 Entidade Deferido   

Casa De Repouso Nossa Senhora 
Aparecida 

64.717.556/0001-
86 Entidade Deferido   

Organização da Sociedade Civil de 
Interesse Público e Privado 
Familias Acolhidas 

43.824.103/0001-
89 Entidade Deferido   

Sidnei Torquato Não se aplica 
Movimento 
Social Indeferido 

Não há 
comprovação de 
representação de 
um grupo de 
pessoas para uma 
finalidade comum 

 
TRABALHADORES DA SAÚDE 

NOME RG RESULTADO JUSTIFICATIVA 
Bruno Amarante Nocentini Piccolli 308121302 Deferido   

Desyhe Gobetti da Silva  304894928 Indeferido 

Ausência de 
declaração de 
que não exerce 
cargo de 
confiança, 
chefia, 
assessoramento 
ou função 
gratificada para 
o Município de 
Peruíbe 

Eduardo César Cavalcanti  283664733 Deferido   
Felipe Alvarez Martins  462956556 Deferido   

 
                  CMSP - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE    
                
 RESOLUÇÃO CMSP 44-2023                     fls. 2 

  
                       

Kátia Cilene Pereira de Araujo 25556102-7 Indeferido 

Ausência de 
documento 
comprobatório 
de vínculo; 
Ausência de 
declaração de 
que não exerce 
cargo de 
confiança, 
chefia, 
assessoramento 
ou função 
gratificada para 
o Município de 
Peruíbe 

Katya Vicente de Souza 171342963 Deferido   
Lourdes Marina Fermino  177136960 Deferido   

Marcelo Araújo Tamada 25883879-1 Indeferido 

Ausência de 
declaração de 
que não exerce 
cargo de 
confiança, 
chefia, 
assessoramento 
ou função 
gratificada para 
o Município de 
Peruíbe 

Marinalva pereira dos santos  10548619 Deferido   
Silvana Souza da Silva 216185828 Deferido   

 
 
 

Peruíbe, 20 de outubro de 2023. 
COMISSÃO ELEITORAL 
Gilmário de Lima Andrade   
Kaian Teixeira Volasco 
Neila Késia de Souza  
Valdevino Francisco dos Santos Filho                                                  


		2023-10-23T10:13:27-0300
	WILLIAN ROQUE MATIAS:34596320896




